

# **STELUX Holdings International Limited** **寶光實業(國際)有限公司**

於百慕達註冊成立的有限公司

<http://www.stelux.com>

股份代號：84

二零二零／二零二一年度中期報告

網址：[www.stelux.com](http://www.stelux.com)

## 中期報告

截至2020年9月30日止六個月

寶光實業(國際)有限公司(「本公司」)的董事會提呈本公司及其附屬公司(以下合稱「本集團」)截至2020年9月30日止六個月的中期業績及財務資料。本集團截至2020年9月30日止六個月的未經審核簡明綜合業績、於2020年9月30日的未經審核簡明綜合資產負債表、截至2020年9月30日止六個月未經審核簡明綜合現金流量表及未經審核簡明綜合權益變動表以及有關附註載列如下。

### 簡明綜合收益表

截至2020年9月30日止六個月

	附註	未經審核 截至9月30日止六個月	
		2020年 港幣仟元	2019年 港幣仟元
收入	2	315,121	593,686
銷售成本		<u>(168,004)</u>	<u>(296,721)</u>
毛利		147,117	296,965
其他虧損	3	(7,289)	(6,849)
其他收入	4	62,116	24,754
銷售支出		(119,962)	(229,547)
一般及行政支出		(79,071)	(109,148)
其他營運支出		(30,612)	(16,541)
財務成本		<u>(17,442)</u>	<u>(18,513)</u>
除稅前虧損	5	(45,143)	(58,879)
所得稅支出	6	<u>(5,234)</u>	<u>(8,639)</u>
期內虧損		<u><u>(50,377)</u></u>	<u><u>(67,518)</u></u>
以下應佔：			
本公司權益持有人		(50,494)	(67,627)
非控股權益		<u>117</u>	<u>109</u>
期內虧損		<u><u>(50,377)</u></u>	<u><u>(67,518)</u></u>
		港仙	港仙
每股虧損	8		
— 基本及攤薄		<u><u>(4.83)</u></u>	<u><u>(6.46)</u></u>

簡明綜合全面收益表  
截至2020年9月30日止六個月

	未經審核	
	截至9月30日止六個月	
	2020年 港幣仟元	2019年 港幣仟元
期內虧損	<u>(50,377)</u>	<u>(67,518)</u>
其他全面收益／(虧損)：		
其後可重新分類至損益的項目：		
海外業務的匯兌差額	<u>16,316</u>	<u>(2,738)</u>
	<u>16,316</u>	<u>(2,738)</u>
不會重新分類至損益的項目：		
按公平值透過其他全面收益列賬的股份投資的 公平值變動	<u>236</u>	<u>28</u>
	<u>236</u>	<u>28</u>
期內其他全面收益／(虧損)	<u>16,552</u>	<u>(2,710)</u>
期內全面虧損總額	<u><u>(33,825)</u></u>	<u><u>(70,228)</u></u>
以下應佔：		
本公司權益持有人	<u>(34,115)</u>	<u>(70,446)</u>
非控股權益	<u>290</u>	<u>218</u>
期內全面虧損總額	<u><u>(33,825)</u></u>	<u><u>(70,228)</u></u>

簡明綜合資產負債表  
於2020年9月30日

	附註	未經審核 2020年 9月30日 港幣仟元	2020年 3月31日 港幣仟元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備	9	120,302	131,315
投資物業		519,800	519,800
使用權資產	10	145,203	198,704
無形資產		58,917	57,541
遞延稅項資產		38,172	38,384
按公平值透過其他全面收益列賬的股份投資		5,680	5,444
按金及預付款項	12	27,344	36,638
非流動資產總額		<u>915,418</u>	<u>987,826</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	11	346,205	373,040
貿易及其他應收賬款	12	168,659	163,454
抵押銀行存款		-	54,579
現金及現金等值物		167,446	127,016
流動資產總額		<u>682,310</u>	<u>718,089</u>
資產總額		<u><b>1,597,728</b></u>	<u><b>1,705,915</b></u>
<b>股權</b>			
本公司權益持有人應佔股本及儲備			
股本	13	104,647	104,647
儲備		391,684	425,799
股東資金		496,331	530,446
非控股權益		6,945	6,655
股權總額		<u>503,276</u>	<u>537,101</u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		27,706	32,933
租賃負債		83,209	118,251
非流動負債總額		<u>110,915</u>	<u>151,184</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付賬款	14	198,155	172,583
應付所得稅		23,748	16,288
銀行及其他貸款	15	628,944	651,449
租賃負債		132,690	177,310
流動負債總額		<u>983,537</u>	<u>1,017,630</u>
負債總額		<u><b>1,094,452</b></u>	<u><b>1,168,814</b></u>
股權及負債總額		<u><b>1,597,728</b></u>	<u><b>1,705,915</b></u>

簡明綜合現金流量表  
截至2020年9月30日止六個月

	未經審核	
	截至9月30日止六個月	
	2020年	2019年
	港幣仟元	港幣仟元
經營活動的現金流量		
營運活動所得現金	122,996	102,150
已付利息	(17,442)	(12,793)
已退回香港利得稅	-	10
支付海外利得稅	(2,568)	(10,998)
已退回海外利得稅	837	1,276
	<u>103,823</u>	<u>79,645</u>
營運活動所得的現金淨額		
投資活動的現金流量		
購入物業、機器及設備	(1,374)	(8,515)
出售物業、機器及設備所得款項	92	107
已收利息	159	468
	<u>159</u>	<u>468</u>
投資活動所用的現金淨額	(1,123)	(7,940)
融資活動的現金流量		
提取銀行貸款	42,742	54,090
償還銀行貸款	(65,247)	(100,061)
償還融資租賃本金	-	(28)
租賃付款的本金部分	(97,370)	(102,185)
抵押銀行存款減少	54,579	-
	<u>54,579</u>	<u>-</u>
融資活動所用的現金淨額	(65,296)	(148,184)
現金及現金等值物之增加／(減少)淨額	37,404	(76,479)
於4月1日的現金及現金等值物	127,016	234,869
匯率變動的影響	3,026	3,693
	<u>3,026</u>	<u>3,693</u>
於9月30日的現金及現金等值物	<u>167,446</u>	<u>162,083</u>
現金及現金等值物結餘分析：		
銀行結餘及現金	<u>167,446</u>	<u>162,083</u>

簡明綜合權益變動表  
截至2020年9月30日止六個月

	未經審核								
	本公司權益持有人應佔								
	股本	股份溢價	重估儲備	滙兌儲備	物業、 機器及設備 重估儲備	保留溢利	總額	非控股權益	股權總額
港幣仟元	港幣仟元	港幣仟元	港幣仟元	港幣仟元	港幣仟元	港幣仟元	港幣仟元	港幣仟元	
於2019年4月1日	104,647	1,977	12,719	(54,114)	403,684	516,058	984,971	7,129	992,100
採納香港財務報告準則第16號的影響	-	-	-	-	-	9	9	-	9
於2019年4月1日(重列)	104,647	1,977	12,719	(54,114)	403,684	516,067	984,980	7,129	992,109
期內(虧損)/溢利	-	-	-	-	-	(67,627)	(67,627)	109	(67,518)
其他全面收益/(虧損)：									
海外業務的匯兌差額	-	-	-	(2,847)	-	-	(2,847)	109	(2,738)
按公平值透過其他全面收益列賬的 股份投資的公平值變動	-	-	28	-	-	-	28	-	28
截至2019年9月30日止期間全面 收益/(虧損)總額	-	-	28	(2,847)	-	(67,627)	(70,446)	218	(70,228)
支付股息	-	-	-	-	-	-	-	(247)	(247)
於2019年9月30日	<u>104,647</u>	<u>1,977</u>	<u>12,747</u>	<u>(56,961)</u>	<u>403,684</u>	<u>448,440</u>	<u>914,534</u>	<u>7,100</u>	<u>921,634</u>
於2020年4月1日	<u>104,647</u>	<u>1,977</u>	<u>3,193</u>	<u>(96,215)</u>	<u>403,684</u>	<u>113,160</u>	<u>530,446</u>	<u>6,655</u>	<u>537,101</u>
期內(虧損)/溢利	-	-	-	-	-	(50,494)	(50,494)	117	(50,377)
其他全面收益：									
海外業務的匯兌差額	-	-	-	16,143	-	-	16,143	173	16,316
按公平值透過其他全面收益列賬的 股份投資的公平值變動	-	-	236	-	-	-	236	-	236
截至2020年9月30日止期間全面 收益/(虧損)總額	-	-	236	16,143	-	(50,494)	(34,115)	290	(33,825)
於2020年9月30日	<u>104,647</u>	<u>1,977</u>	<u>3,429</u>	<u>(80,072)</u>	<u>403,684</u>	<u>62,666</u>	<u>496,331</u>	<u>6,945</u>	<u>503,276</u>

## 簡明中期綜合財務資料附註

### 1. 編製基準及會計政策變動

此等未經審核簡明中期綜合財務資料乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」，以及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄十六適用之規定而編製。

此等未經審核簡明中期綜合財務資料須與根據香港財務報告準則編製的2020年年度財務報表一併閱讀。

編製此簡明中期綜合財務資料所採用之會計政策及計算方法與截至2020年3月31日止年度之財務報表所用相同。

於期內，本集團已採納由香港會計師公會頒佈，與其業務相關且於2020年4月1日開始之會計年度生效之所有新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋。本集團並無提前採用已頒佈但尚未生效的任何其他準則、詮釋或修訂本。

多項新訂或經修訂準則亦自2020年4月1日起生效，惟對本集團未經審核簡明綜合財務報表未有造成重大影響。

## 2. 收入及分部資料

本集團之首席運營決策者為本公司行政董事。行政董事主要從產品及地區角度審閱本集團之財務資料。從產品角度來看，本集團有二個分部報告，即鐘錶零售及鐘錶批發業務分部。管理層主要從地區角度評核(i)香港、澳門及中國大陸和(ii)亞洲其餘地區之鐘錶零售業績。

收入為貨品銷售。營運分部間之銷售按相等於現行按公平原則進行的交易之條款進行。行政董事按除利息及稅項前經調整盈利(「EBIT」)評核營運分部之業績，計算該盈利時不包括集團行政淨支出。集團行政淨支出主要為集團層面的員工成本及高級管理層花紅撥備。

截至2020年9月30日止六個月

	鐘錶零售			總計 港幣仟元
	香港、 澳門及 中國大陸 港幣仟元	亞洲 其餘地區 港幣仟元	鐘錶 批發業務 港幣仟元	
香港財務報告準則第15號範圍內 的客戶合約收益				
— 分部總額	120,902	89,807	159,402	370,111
— 分部間	—	—	(54,990)	(54,990)
銷售予外來客戶	<u>120,902</u>	<u>89,807</u>	<u>104,412</u>	<u>315,121</u>
收入確認時間				
— 於一個時間點轉撥	<u>120,902</u>	<u>89,807</u>	<u>104,412</u>	<u>315,121</u>
分部業績	<u>(24,237)</u>	<u>(3,493)</u>	<u>21,147</u>	(6,583)
集團行政淨支出				(21,118)
財務成本				<u>(17,442)</u>
除稅前虧損				(45,143)
所得稅支出				<u>(5,234)</u>
期內虧損				<u><u>(50,377)</u></u>

## 2. 收入及分部資料(續)

於2020年9月30日

	鐘錶零售		鐘錶 批發業務 港幣仟元	總計 港幣仟元
	香港、 澳門及 中國大陸 港幣仟元	亞洲 其餘地區 港幣仟元		
分部資產	481,505	181,394	311,173	974,072
未分配資產				623,656
<b>總資產</b>				<b>1,597,728</b>
分部負債	178,257	82,205	98,400	358,862
未分配負債				735,590
<b>總負債</b>				<b>1,094,452</b>

截至2019年9月30日止六個月

	鐘錶零售		鐘錶 批發業務 港幣仟元	總計 港幣仟元
	香港、 澳門及 中國大陸 港幣仟元	亞洲 其餘地區 港幣仟元		
香港財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收益				
— 分部總額	309,004	142,658	242,690	694,352
— 分部間	—	—	(100,666)	(100,666)
銷售予外來客戶	<u>309,004</u>	<u>142,658</u>	<u>142,024</u>	<u>593,686</u>
收入確認時間				
— 於一個時間點轉撥	<u>309,004</u>	<u>142,658</u>	<u>142,024</u>	<u>593,686</u>
分部業績	<u>(39,328)</u>	<u>(6,234)</u>	<u>19,255</u>	<u>(26,307)</u>
集團行政淨支出				(14,059)
財務成本				(18,513)
除稅前虧損				(58,879)
所得稅支出				(8,639)
期內虧損				<u>(67,518)</u>

## 2. 收入及分部資料(續)

於2020年3月31日

	鐘錶零售		鐘錶 批發業務 港幣仟元	總計 港幣仟元
	香港、 澳門及 中國大陸 港幣仟元	亞洲 其餘地區 港幣仟元		
分部資產	552,054	188,645	321,702	1,062,401
未分配資產				643,514
總資產				<u>1,705,915</u>
分部負債	250,165	86,061	74,657	410,883
未分配負債				757,931
總負債				<u>1,168,814</u>

## 3. 其他虧損

	截至9月30日止六個月	
	2020年 港幣仟元	2019年 港幣仟元
出售物業、機器及設備的(虧損)/收益, 淨額	(276)	72
滙兌虧損, 淨額	(7,013)	(6,921)
	<u>(7,289)</u>	<u>(6,849)</u>

## 4. 其他收入

	截至9月30日止六個月	
	2020年 港幣仟元	2019年 港幣仟元
樓宇管理費收入	1,230	1,230
租金收入	4,410	5,863
租金減免	20,480	-
利息收入	159	468
政府補貼	22,905	-
共享服務收入	10,200	13,200
雜項	2,732	3,993
	<u>62,116</u>	<u>24,754</u>

## 5. 除稅前虧損

本集團除稅前虧損已扣除／(計入) 收益表中以下項目：

	截至9月30日止六個月	
	2020年 港幣仟元	2019年 港幣仟元
折舊		
— 物業、機器及設備	11,720	17,384
— 使用權資產	52,703	99,683
減值		
— 物業、機器及設備	2,001	6,529
— 使用權資產	20,112	—
攤銷無形資產	—	1,160
關於土地及樓宇的租賃租金		
— 短期及可變動的租賃付款	5,348	29,054
— 租金減免	(20,480)	—
存貨撥備	6,990	8,194
捐款	83	77
僱員福利支出	86,702	138,071

## 6. 所得稅支出

	截至9月30日止六個月	
	2020年 港幣仟元	2019年 港幣仟元
本期所得稅		
香港利得稅	1,733	3,410
海外利得稅	1,985	3,121
過往年度撥備(過多)／過少	(107)	83
	3,611	6,614
遞延所得稅	1,623	2,025
	5,234	8,639

截至2020年9月30日止六個月內，香港利得稅乃根據已沖銷可動用稅項損失的估計應課稅溢利按稅率16.5%(2019：16.5%)計算。海外利得稅乃根據截至2020年9月30日止六個月內估計應課稅溢利按本集團經營地區的適用稅率計算。

## 7. 股息

於2020年11月26日舉行之會議上，董事會不建議派發截至2020年9月30日止六個月的中期股息(2019：無)。

## 8. 每股虧損

### 基本

每股基本虧損以期內本公司權益持有人應佔虧損除以已發行普通股加權平均數而計算。

	截至9月30日止六個月	
	2020年	2019年
已發行普通股加權平均數(以仟股計)	<u>1,046,474</u>	1,046,474
本公司權益持有人應佔虧損(港幣仟元)	<u>(50,494)</u>	<u>(67,627)</u>
每股基本虧損(港仙)	<u>(4.83)</u>	<u>(6.46)</u>

### 攤薄

截至2020年9月30日及2019年9月30日止六個月，每股攤薄虧損金額與每股基本虧損金額相同，因為於兩個財政期內並沒有潛在可攤薄的普通股。

## 9. 物業、機械及設備

截至2020年9月30日止六個月，本集團購置物業、機械及設備約港幣1,374,000元(2019：港幣8,515,000元)。

## 10. 使用權資產

截至2020年9月30日止六個月，本集團購置使用權資產約港幣17,121,000元(2019：港幣38,470,000元)。

## 11. 存貨

	2020年 9月30日 港幣仟元	2020年 3月31日 港幣仟元
原材料	186,740	183,722
在製品	10,519	14,850
製成品	<u>456,996</u>	<u>471,429</u>
	654,255	670,001
減：存貨撥備	<u>(308,050)</u>	<u>(296,961)</u>
	<u>346,205</u>	<u>373,040</u>

## 12. 貿易及其他應收賬款

	2020年 9月30日 港幣仟元	2020年 3月31日 港幣仟元
應收貿易賬款，總額	88,549	80,107
減：減值撥備	(34)	(112)
應收貿易賬款，淨額(附註)	88,515	79,995
其他應收款項	28,754	35,155
按金	73,810	78,912
預付款項	4,924	6,030
	<b>196,003</b>	200,092
減：非流動部份	(27,344)	(36,638)
流動部份	<b>168,659</b>	163,454
按發票日分析的應收貿易賬款：		
0-60天	45,694	28,692
60天以上	42,855	51,415
	<b>88,549</b>	80,107

附註：

本集團透過指定的進出口代理，將香港附屬公司的產品運往內地的附屬公司。應收及應付進出口代理的結餘乃按同等的對應金額結算，該等結餘按要求結算。截至2020年9月30日，本集團應收賬款及應付賬款包括應收及應付進出口代理的結餘為港幣35,235,000元(2020年3月31日：港幣34,596,000元)。

## 13. 股本

	每股面值 港幣0.1元的 股份數目	港幣仟元
已發行及繳足：		
於2019年9月30日、2020年3月31日、2020年4月1日 及2020年9月30日	<b>1,046,474,025</b>	<b>104,647</b>

附註：

本公司及其附屬公司於截至2020年9月30日止六個月及2020年3月31日止年度並無設立或進行任何購股權計劃。

#### 14. 貿易及其他應付賬款

	2020年 9月30日 港幣仟元	2020年 3月31日 港幣仟元
應付貿易賬款	90,563	61,826
合約負債	522	451
其他應付賬款	53,471	45,741
應計費用	53,599	64,565
	<u>198,155</u>	<u>172,583</u>
按發票日分析的應付貿易賬款：		
0-60天	54,627	22,192
60天以上	35,936	39,634
	<u>90,563</u>	<u>61,826</u>

#### 15. 銀行及其他貸款

	2020年 9月30日 港幣仟元	2020年 3月31日 港幣仟元
銀行貸款，抵押(附註a)	628,944	651,449
流動部份	(628,944)	(651,449)
非流動部份	<u>—</u>	<u>—</u>

附註：

(a) 本集團銀行貸款須償還如下：

	2020年 9月30日 港幣仟元	2020年 3月31日 港幣仟元
應要求償還及1年之內	628,944	651,449
	<u>628,944</u>	<u>651,449</u>

於2020年9月30日的銀行貸款內有抵押的貸款為港幣628,944,000元，以本集團的物業、機器及設備及投資物業抵押。(於2020年3月31日有抵押的貸款為港幣651,449,000元，以本集團的物業、機器及設備、投資物業及銀行存款抵押。)

## 15. 銀行及其他貸款(續)

附註：(續)

(b) 期內銀行貸款變動如下：

	截至9月30日止六個月	
	2020年 港幣仟元	2019年 港幣仟元
期初餘額	651,449	688,250
提取銀行貸款	42,742	54,090
償還銀行貸款	(65,247)	(100,061)
期末餘額	<u>628,944</u>	<u>642,279</u>

## 16. 有關聯人士交易

有關聯人士指可直接或間接控制另一方，或在作出財務及營運決策時對另一方行使重大影響力之人士。共同受他人控制或受他人重大影響力之人士亦視為有關聯人士。

於2020年9月30日，義興有限公司(「義興」)通過其附屬公司Active Lights Company Limited持有本公司855,200股股份。Klayze Holdings Limited以作為一項酌情信託(「信託」)之受託人身份持有義興全部已發行普通股之55%權益。黃創增先生為信託之受益人，故被視為通過信託於義興之權益而擁有本公司855,200股股份權益。

下列為本集團與有關聯人士之間所進行的重大交易概要，該等交易乃於本集團日常業務中進行：

(i) 向有關聯公司提供服務

	截至9月30日止六個月	
	2020年 港幣仟元	2019年 港幣仟元
物業管理費收入(附註a)	1,230	1,230
共享服務收入(附註b)	10,200	13,200
租金收入(附註c)	2,213	3,192
特許權使用費收入(附註d)	109	458
雜項	1,793	2,151
	<u>15,545</u>	<u>20,231</u>

## 16. 有關聯人士交易(續)

### (i) 向有關聯公司提供服務(續)

附註：

- (a) 本集團全資附屬公司與義興全資附屬公司明華物業投資有限公司(「明華」)就於2019年4月1日至2022年3月31日期間提供以下服務訂立協議：
- (a) 明華與第三方不時訂立的合約下之合約行政；
  - (b) 物業代理洽商及租賃管理；
  - (c) 管理寶光商業中心物業管理公司；及
  - (d) 其他行政服務。
- 於服務協議年內，有關費用為每個曆月港幣205,000元(2019：港幣205,000元)。
- (b) 本集團向與本集團擁有共同董事的關聯公司提供管理服務。共享服務費收入是根據交易對方對各種服務的應用且經考慮員工人數和店鋪數量等因素按成本收取。
- (c) 本集團向與本集團擁有共同董事的關聯公司提供租賃服務。租金收入根據佔地面積乘以實際產生的實際總成本向關聯公司收取。
- (d) 本集團向與本集團擁有共同董事的關聯公司提供牌照服務。特許權使用費收入按供應商或交易對方之供應商開具的發票價值的10%收取。

### (ii) 向有關聯公司購買服務

	截至9月30日止六個月	
	2020年 港幣仟元	2019年 港幣仟元
租金支出(附註a)	5,221	8,100
租賃管理費支出(附註b)	300	300
	<u>5,521</u>	<u>8,400</u>

16. 有關聯人士交易(續)

(ii) 向有關聯公司購買服務(續)

附註：

- (a) 期內，本集團若干附屬公司與下列有關聯人士訂立租賃協議，以租用辦公室物業、店舖、倉庫、陳列室及停車位，租金支出如下：

	截至9月30日止六個月	
	2020年 港幣仟元	2019年 港幣仟元
明華	4,123	3,892
其他有關聯人士	1,098	4,208
	<u>5,221</u>	<u>8,100</u>

- (b) 一家有關聯公司向本集團提供租賃管理服務。提供該等服務的費用已於協議期內按預定收費收取。

(iii) 與關聯公司之間的結餘

	2020年 9月30日 港幣仟元	2020年 3月31日 港幣仟元
	貿易及其他應收賬款	<u>22,458</u>
貿易及其他應付賬款	<u>(4,154)</u>	<u>(3,611)</u>

(iv) 主要管理層報酬

	截至9月30日止六個月	
	2020年 港幣仟元	2019年 港幣仟元
薪金及其他短期僱員福利	1,760	2,505
其他長期福利	26	41
	<u>1,786</u>	<u>2,546</u>

**17. 或然負債**

於2020年9月30日，本集團並無任何重大或然負債。

**18. 報告期後事件**

於2020年11月16日，本公司的其中一間附屬公司（「賣方」）與獨立第三方買方（「買方」）訂立臨時協議，據此賣方同意出售及買方同意購買賣方一間附屬公司之全部已發行股本，總代價為港幣108,000,000元（「出售事項」）。出售事項預計將於2021年1月完成。

## 管理層討論及分析

- 集團營業額下降 46.9% 至 HK\$315.1 佰萬
- 公司權益持有人應佔虧損為 HK\$50.5 佰萬
- 集團存貨較 2020 年 3 月 31 日減少 7.2% 至 HK\$346.2 佰萬

於回顧期內，新型冠狀病毒疫情對本集團的營業額構成嚴重影響，本集團的營業額下降 46.9% 至 HK\$315.1 佰萬(2019 年上半年：HK\$593.7 佰萬)。於第一季度，停工及行動管制導致集團營業額大幅下滑，但於第二季度跌幅已收窄，尤其顯現於東南亞的業務改善。

本集團錄得權益持有人應佔虧損為 HK\$50.5 佰萬(2019 年上半年：HK\$67.6 佰萬)。本集團繼續實施各項措施以進一步減少營運費用：

- 銷售支出下降 47.7%，主要由於商舖的租金及其他店舖營運開支的減少；
- 集團一般及行政支出下降 27.6%；

於報告期內，集團營運所在地區獲得各項政府補貼約 HK\$23 佰萬。

在疫情的影響下，集團採取進一步措施，提高流動資金及減省成本。透過嚴格控制存貨並審慎採購，本集團存貨分別較 2020 年 3 月及 2019 年 9 月減少 7.2% 及 32.9%。若剔除 19/20 財政年度的手錶機芯存貨撥備 HK\$95.4 佰萬的影響，本集團存貨將較 2019 年 9 月 30 日的水平減少 17.7%。

與 2019 年同期相比，資本開支大幅減少 83.5%。店舖數目比去年同期減少 16.3%，以配合本集團優化店舖組合以提升店舖生產力的策略。

## 中期股息

董事會不建議宣派截至 2020 年 9 月 30 日止六個月的中期股息(2019 年：每股普通股零)。

## 「時間廊」集團

- 「時間廊」集團營業額下降 53.3%
- 「時間廊」集團除利息及稅項前虧損 HK\$27.7 佰萬(2019 年上半年：HK\$45.6 佰萬)

「時間廊」集團於香港、澳門、中國內地(「大中華」)、新加坡、泰國及馬來西亞營運約 160 間店舖，並經營「時間廊」及「鐵達時」電商平台。

## 大中華

大中華「時間廊」業務的營業額下跌 60.9% 至 HK\$120.9 佰萬(2019 年上半年：HK\$309.0 佰萬)，而第二季的按年跌幅較第一季則有所改善。除利息及稅項前虧損錄得 HK\$24.2 佰萬(2019 上半年：HK\$39.3 佰萬)，受香港財務報告準則第 16 號租賃的影響，與零售店舖相關的部份使用權資產於 19/20 財政年度已減值，因此該等使用權資產於 2020 年上半年無需計入折舊開支。若假設該等使用權資產從來並無減值，則 2020 年上半年的有關折舊開支將為 HK\$45.3 佰萬。集團於大中華的零售店舖使用權資產於 2020 年上半年錄得減值虧損 HK\$20.1 佰萬。由於精簡架構，大中華運營開支於回顧期內減少 44%。

集團於香港的線上業務取得令人滿意的成績，營業額持續增長，並於 2020 年上半年錄得盈利，集團亦同時透過微信商城拓展中國內地的電子商貿業務。

## 東南亞

在新型冠狀病毒疫情下，馬來西亞、新加坡及泰國的營運均受到停工及行動管制的嚴重影響，導致營業額於回顧期內按年減少 37% 至 HK\$89.8 佰萬(2019 年上半年：HK\$142.7 佰萬)，但第二季度營業額按年跌幅已較第一季度收窄。連同具效益的成本控制，經營虧損減少 44%，錄得 HK\$3.5 佰萬的除利息及稅項前虧損(2019 年上半年：除利息及稅項前虧損 HK\$6.2 佰萬)。

## 供應鏈管理及批發貿易

集團鐘錶供應鏈及批發貿易分部的營業額下降 26.5% 至 HK\$104.4 佰萬(2019 年上半年：HK\$142.0 佰萬)，隨著經營效率的持續提升，此分部錄得 HK\$16.4 佰萬溢利(若撇除匯率因素)(2019 年上半年：HK\$22.3 佰萬)。

作為鐘錶品牌「精工」及「GRAND SEIKO」於香港、澳門、新加坡、汶萊及馬來西亞的獨家經銷商，集團此分部已開展多項市場營銷活動，廣受消費者歡迎，並提供及時顧客服務以支援零售商的銷售。

## 20/21 財政年度的展望

具破壞力的新型冠狀流行病持續影響經濟、生活及工作模式。儘管疫苗開發有正面的進展，經濟仍然疲弱，失業情況持續惡化。鑒於嚴峻的情況會在本財政年度持續，集團已實施的各項應對措施(包括已在本集團 19/20 年度年報提及的)將繼續推行。集團將緊密監控各項措施，並靈活執行和調整以配合轉變中的外圍環境。

## 財務

本集團管理層密切監察及掌握集團的資本管理、貨幣及利率變動，以監控本集團營運相關的財務風險。本集團實行嚴謹的財務管理策略，以掌控用於業務營運的短期及長期資金需求的流動性。有關資金來自業務營運以及有期貨款及短期貿易融資等銀行融資。本集團亦持續監察現有及預估未來現金流，審慎管理資產及負債的到期日以及業務營運的財務資金需要。

本集團的借貸比率為 93.0% (2020 年 3 月 31 日：88.6%)，股東資金為 HK\$496.3 佰萬 (2020 年 3 月 31 日：HK\$530.4 佰萬)，本集團的淨債務為 HK\$461.5 佰萬 (2020 年 3 月 31 日：HK\$469.8 佰萬)。淨債務乃根據銀行貸款 HK\$628.9 佰萬 (2020 年 3 月 31 日：HK\$651.4 佰萬) 減去銀行結餘及現金 HK\$167.4 佰萬 (2020 年 3 月 31 日：HK\$181.6 佰萬)，其中 HK\$54.6 佰萬為抵押銀行存款) 計算。銀行貸款包括 HK\$288.5 佰萬需於一年內償還，及 HK\$340.4 佰萬為預定還款期於一年以後 (但可應要求償還因此列為流動負債)。

本集團的主要貸款以港幣結算，主要按香港銀行同業拆息率或銀行最優惠利率基準，以浮動息率計算。由於本集團的主要收益以港幣及澳門幣計算，故本集團應用自然對沖機制。

於 2020 年 9 月 30 日，本集團的股權總額為 HK\$503.3 佰萬。本集團的營運現金流入為 HK\$103.8 佰萬。於 2020 年 9 月 30 日，未動用銀行融資為 HK\$113 佰萬。

於 2020 年 9 月 30 日，流動資產及流動負債分別約為 HK\$682.3 佰萬 (2020 年 3 月 31 日：HK\$718.1 佰萬) 及 HK\$983.5 佰萬 (2020 年 3 月 31 日：HK\$1,017.6 佰萬)。流動比率約為 0.69 (2020 年 3 月 31 日：0.71)。

本集團並無使用任何財務工具作對沖用途。

本集團並無參與純投機的衍生工具交易。

於 2020 年 9 月 30 日，本集團並沒有任何重大或然負債。

本集團並無任何重大投資或轉變資本資產之計劃。

於 2020 年 11 月 16 日，本公司的其中一間附屬公司 (「賣方」) 與獨立第三方買方 (「買方」) 訂立臨時協議，據此賣方同意出售及買方同意購買賣方一間附屬公司之全部已發行股本，總代價為 HK\$108,000,000 (「出售事項」)。

自 2020 年 9 月 30 日後，除出售事項外，本集團沒有其他重大事件發生。

審核委員會已審閱截至 2020 年 9 月 30 日止六個月的中期業績。

## **集團資本結構**

期內本集團資本結構並無轉變。

## **集團架構變動**

期內本集團架構並無轉變。

## **僱員數目、酬金、獎金及僱員培訓計劃**

本集團以其營運地區的勞工市場為準則，釐定給予當地僱員的報酬，並定時進行檢討。本集團於2020年9月30日共有1,078位僱員(2019年9月30日：1,288位僱員)。

## **集團資產抵押詳情**

於2020年9月30日，本集團部分物業、機器及設備及投資物業總值HK\$584.1佰萬(於2020年3月31日，本集團部分物業、機器及設備、投資物業及銀行存款總值HK\$640.4佰萬)已抵押予銀行以獲取銀行信貸。本集團嚴控資本開支並減少至HK\$1.4佰萬(2019年上半年：HK\$8.5佰萬)。

於2020年9月30日，本公司就授予若干附屬公司的一般銀行融資向不同銀行作出擔保共HK\$1,214佰萬。

## 董事及主要行政人員之權益

關志堅先生就其管理本集團而合資格獲得截至2021年3月31日止財政年度根據行政人員獎金計劃(「行政人員獎金計劃」)之條款釐定之年度花紅。黃創增先生拒絕參與截至2021年3月31日止財政年度之行政人員獎金計劃。因此，黃先生不符合資格就其管理本集團獲得截至2020年9月30日止六個月之任何花紅。截至2020年9月30日止六個月根據行政人員獎金計劃就關先生作出之行政人員獎金之撥備為HK\$440,000(2019年：HK\$450,000)。

於2020年9月30日，按本公司根據證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第352條而置存之登記冊所記錄，董事及本公司之最高行政人員於本公司或其任何相聯法團(按證券及期貨條例第XV部之定義)之股份、相關股份及債券中，擁有之權益及淡倉，或根據上市發行人董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)而須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

### (a) 本公司－普通股

於本公司之股份及相關股份之好倉

董事姓名	股份數目					佔已發行股本之概約百分比
	個人權益	家屬權益	法團／信託權益	其他權益	總數	
黃創增先生	548,474,814	11,000	855,200 (附註1)	-	549,341,014	52.49

附註：

- (1) 於2020年9月30日，義興有限公司通過其附屬公司Active Lights Company Limited持有本公司855,200股股份。Klayze Holdings Limited以作為一項酌情信託(「信託」)之受託人身份持有義興有限公司已發行普通股總額之55%權益，黃創增先生為信託之受益人，故被視為通過信託於義興有限公司之權益而擁有本公司855,200股股份權益。

(b) 附屬公司

	股份數目				於2020年 9月30日佔 全部已發行 優先股之 概約百分比
	個人權益	家屬權益	法團權益	總數	
(i) City Chain (Thailand) Company Limited – 優先股 <sup>(1)</sup>					
黃創增先生	200	-	208,800	209,000	99.52
(ii) Stelux Watch (Thailand) Company Limited – 優先股 <sup>(2)</sup>					
黃創增先生	600	-	-	600	16.67
(iii) Stelux (Thailand) Limited – 優先股 <sup>(3)</sup>					
黃創增先生	5,100	-	-	5,100	100.00

附註：

- (1) City Chain (Thailand) Company Limited為本公司的附屬公司。每股優先股享有投票權及每年的固定股息，但並無權利分取任何其他盈利。
- (2) Stelux Watch (Thailand) Company Limited為本公司的附屬公司。每股優先股享有投票權及每年的固定股息，但並無權分取任何其他盈利。
- (3) Stelux (Thailand) Limited為本公司的附屬公司。黃創增先生於該附屬公司所持有的5,100股優先股享有大概8.6%投票權及每年的固定股息，但並無權分取任何其他盈利。

除上文所披露者外，根據本公司依據證券及期貨條例第352條而設置的登記冊所記錄或本公司及聯交所根據上市公司董事進行證券交易的標準守則所獲通知，本公司各董事、最高行政人員或彼等的聯繫人士概無在本公司或其任何相聯法團(按證券及期貨條例第XV部的定義)的股份或相關股份中擁有任何權益或淡倉。

## 根據證券及期貨條例須予以披露之股東權益

根據證券及期貨條例第336條而置存之登記冊所記錄，以下人士於2020年9月30日於本公司之股份或相關股份中擁有權益：

於本公司之股份及相關股份之好倉

股東姓名	股份數目					佔已發行股本之概約百分比
	實益權益	家屬權益	法團/ 信託權益	其他權益	總數	
黃創增先生	548,474,814	11,000	855,200 (附註1)	-	549,341,014	52.49

附註：

- (1) 於2020年9月30日，義興有限公司通過其附屬公司Active Lights Company Limited持有本公司855,200股股份。Klayze Holdings Limited以作為一項酌情信託(「信託」)之受託人身份持有義興有限公司全部已發行普通股之55%權益。黃創增先生及黃創江先生為信託之受益人，故被視為通過信託於義興有限公司之權益而擁有本公司855,200股股份。

除上文所披露者外，於2020年9月30日，按本公司根據證券及期貨條例第336條而置存之登記冊所記錄，董事概無知悉有任何人士(董事或本公司之最高行政人員或其各自之聯繫人除外)於本公司之股份或相關股份中擁有權益或淡倉。

## 於本集團其他成員公司之主要股權

董事概不知悉任何人士(董事或本公司之最高行政人員或其各自之聯繫人除外)直接或間接擁有在任何情況下均可在本集團任何其他成員公司股東大會上投票之任何類別股本面值10%或以上之權益。

## 其他董事權益

概無董事或彼等各自之聯繫人於與本公司業務直接或間接存在或很可能存在競爭之業務(不包括本公司之業務)或倘彼等各為控股股東則須根據上市規則第8.10條予以披露之業務中擁有權益。

## 上市證券的購買、出售或贖回

本公司於期內並無贖回本公司任何股份。本公司或其任何附屬公司於期內並無購買或出售本公司任何股份。

## 企業管治

截至 2020 年 9 月 30 日止六個月，除以下偏差外，本公司均有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄 14 所載的企業管治守則之守則條文（「守則條文」）：

### 守則條文第 A.2.1 條

根據守則條文第 A.2.1 條，主席與行政總裁（「行政總裁」）的角色應有區分，並應由不同人士擔任。根據集團目前的架構，黃創增先生現為本集團的主席及行政總裁。本公司認為，主席及行政總裁之角色由黃創增先生同時兼任，確保本集團內統一領導，從而使本集團之整體策略計劃更佳。董事會亦相信，董事會內之權力制衡並不會受到不區分角色影響。

### 守則條文第 A.4.2 條

根據守則條文第 A.4.2 條，各董事（包括有指定任期的董事）應最少每隔三年輪席告退一次。然而，並非所有本公司董事均嚴格遵照守則條文第 A.4.2 條告退，而是根據本公司的公司細則告退。公司細則第 110(A) 條規定除主席或行政總裁外，自上次獲選起計任期最長的本公司三分一董事須於股東週年大會上輪席告退。

### 守則條文第 B.1.3 條

本守規條文載有有關薪酬委員會的職權範圍。本公司已採納守則條文第 B.1.3 條所載的職權範圍，惟不包括有關檢討及釐定高級管理人員薪酬待遇的部份。由於行政董事較適合評估高級管理人員的表現，本公司相信釐定高級管理人員的薪酬待遇應由行政董事負責。

## 審核委員會

審核委員會連同本公司管理層於 2020 年 11 月 24 日舉行會議，討論事項包括審閱截至 2020 年 9 月 30 日止六個月本集團整體內部監控制度的成效，以及討論本集團財務申報程序，並於提呈董事會批准前，審閱本集團截至 2020 年 9 月 30 日止六個月之業績。

## 薪酬委員會

於 2020 年 11 月 26 日，薪酬委員會以通函決議確認並批准行政董事截至 2021 年 3 月 31 日止財政年度的年度薪金及獎金計劃。

## 提名委員會及企業管治委員會

提名委員會於 2020 年 6 月 18 日，提名何致堅先生及鄺易行博士選舉及重新選舉為本公司的獨立非行政董事。

自本公司上一份年報刊發後，企業管治委員會概無任何更新。

## 上市公司董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10 所載上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易之操守守則。

本公司亦已向全體董事作出具體查詢，以確定彼等是否遵守標準守則所載規定標準，並無違規的情況。

全體董事於截至 2020 年 9 月 30 日止六個月內，一直遵守標準守則之條文。

代董事會  
黃創增  
主席及行政總裁

香港，2020 年 11 月 26 日

公司董事（截至本報告日期）：

行政董事：

Chumphol Kanjanapas (又名黃創增) (主席及行政總裁) 及關志堅 (首席財務總裁)

獨立非行政董事：

胡春生 (於 2020 年 8 月 28 日退任)、胡志文、鄺易行及何致堅 (於 2020 年 8 月 28 日被委任)

## 公司資料

### 註冊辦事處

Clarendon House, 2 Church Street  
Hamilton HM 11  
Bermuda

### 主要辦事處

香港九龍新蒲崗  
太子道東698號  
寶光商業中心27樓

### 主要往來銀行

恒生銀行有限公司  
香港上海滙豐銀行有限公司

### 核數師

羅申美會計師事務所

### 股份過戶登記處

Conyers Corporate Services (Bermuda) Ltd.  
Clarendon House, 2 Church Street  
Hamilton HM 11  
Bermuda

### 股份過戶登記處香港分處

香港中央證券登記有限公司  
香港皇后大道東183號  
合和中心17樓1712-1716室

### 審核委員會

胡春生先生(於2020年8月28日退任)  
何致堅先生(於2020年8月28日被委任)  
(委員會主席)  
胡志文教授  
鄺易行博士

### 薪酬委員會

胡志文教授(委員會主席)  
黃創增先生  
胡春生先生(於2020年8月28日退任)  
鄺易行博士  
何致堅先生(於2020年8月28日被委任)

### 提名委員會

黃創增先生(委員會主席)  
胡春生先生(於2020年8月28日退任)  
胡志文教授  
鄺易行博士  
何致堅先生(於2020年8月28日被委任)

### 企業管治委員會

關志堅先生(委員會主席)  
胡春生先生(於2020年8月28日退任)  
胡志文教授  
鄺易行博士  
何致堅先生(於2020年8月28日被委任)

### 公司秘書

張素萍女士

## 聯絡電郵

投資者關係：ir@stelux.com

股東查詢：ir@stelux.com